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Де мок ра тиялық  
қо ғам құ ру да ғы БАҚ-тың рө лі

Ав тор бұл ма қа ла да де мок ра тиялық қо ғам құ ру жо лын да ғы БАҚ-
тың ат қа ра тын қыз ме ті мен ма ңыз ды лы ғын та қы рып ая сын да зерт-
теп, бір қа тар тұ жы рым дар жа сай ды. Де мок ра тиялық қо ғам құ ру да 
әлем дік тә жі ри бе ге сүйене оты рып, АҚШ жә не бас қа ел дер дің БАҚ-
та ры на са лыс тыр ма лы тал дау жүзеге асырылады.

Түйін сөз дер: де мо кра тия лық қо ғам, БАҚ.
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The role of Mass Media in the 
creating of democratic country

In this article the author made the search and conclusions about the 
role and the meaning of Mass Media in forming the democratic coun-
try. Relying on the practice of USA and other countries in the creating of 
democratic country, the author made comparative analysis of Mass Media 
of these countries. 
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Роль СМИ в пост рое нии  
де мок ра ти чес ко го го су да рс тва

В этой статье ав тор про во дит исс ле до ва ние и де лает вы во ды о 
ро ли и зна че нии СМИ в пост рое нии де мок ра ти чес ко го го су да рс тва. 
Опи раясь на ми ро вой опыт пост рое ния де мок ра ти чес ко го го су да рс-
тва, ав тор про во дит срав ни тель ный ана лиз СМИ США и дру гих го-
су да рс тв. 

Клю че вые сло ва: де мок ра ти чес кое об ще ст во, СМИ.
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Де мок ра тияның не гі зін са лу  қа ғи да сы аза мат тар дың ақ па-
рат ты жә не бі лім ді бо луынан тұ ра ды. Өз елі нің қо ғам дық өмі-
рін де қар қын ды рөл ат қа ру үшін адам дар дер ке зін де ақ па рат-
пен қам та ма сыз еті луі қа жет. Өз елін де үз дік бас шы ны таң дап 
алу ға тал пын ған жә не жал пы мем ле кет тік, сон дай-ақ жер гі лік ті 
дең гейде гі мә се ле лер бой ын ша жан-жақ ты не гіз дел ген ше шім 
қа был да ғы сы кел ген аза мат тар үшін тәуел сіз жә не жауап ты бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да ры (БАҚ) өте ма ңыз ды ақ па рат кө зі 
қыз ме тін ат қа ра ды. Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры мен та ра ты-
ла тын ақ па рат эко но ми ка лық мә се ле лер ді са на лы түр де ше шу-
ге, же ке ше шім қа был дау да жә не дұ рыс саяси таң дау жа сауда 
тең дә ре же лі қа жет. Ашық бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры мен 
тәуел сіз эко но ми ка лық жүйе лер ара сын да ты ғыз бай ла ныс та 
өмір сү ре ді. Дү ниежү зі лік банк тің жүр гіз ген кейін гі зерт теу-
ле рі да му шы ел дер үшін эко но ми ка лық прог ресс та быс ты бо-
лу үшін тәуел сіз БАҚ-тың қа жет ті лі гі дә лел де ніп отыр. АҚШ 
үкі ме ті шет ел дер де гі ашық жә не жауап ты бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры ның қа лып та су ын қол дау саяса тын жүр гі зе ді жә не 
ер кін бас па сөз инф ра құр лы мын қол дайт ын заң шы ға ру шы лық 
ба за сын ны ғайтуға, қар жы жа ғы нан тәуел сіз ді гі не, сон дай-
ақ мем ле кет тік би лік ор ган да рын да ғы анық тық пен оқи ға ны 
объек тив ті түр де жал тақ та май бей не лейт ін жур на лист ма ман-
да рын да мы ту ды қол дайды. Тәуел сіз жә не жауап ты БАҚ қа-
лып тас ты ру бұл – әр қа шан тоқ тау сыз қа да ға лау ды қа жет ете тін 
әре кет. Біз бүл са ла да тоқ тау сыз жұ мыс ес теуі міз ке рек, жа ңа 
жағ дай лар ға бейім де ле оты рып жа ңа проб ле ма лар ды ше шуіміз 
ке рек. Біз бас тап қы мақ сат ты на зар да ұс тауы мыз қа жет, ол – өз 
өмі рін анық тап дұ рыс ақ па рат тан ған ше шім қа был дай ала тын 
аза мат тық қо ғам (1).

АҚШ Мем ле кет тік де пар та мен ті нің ха лы қа ра лық ақ па рат-
тық бағ дар ла ма сы ның кең се сі ше тел дік ауди то рияға АҚШ-
тың саяса ты мен қо ғам дық құн ды лық та рын тү сін ді ре тін ма-
те ри ал дар ұсы на ды. Кең се бұл ба ғыт та, өз саяса тын жүр гі зу 
мақ са тын да ха лы қа ра лық қо ғам дық бір лес тік тер дің ал дын да-
ғы не гіз гі проб ле ма ла рын зерт теу ге қа тыс ты бес элект рон ды 
жур нал шы ға ра ды. Бұл жур нал дар – «Эко но ми ка лық перс-
пек ти ва лар», «Ға лам дық проб ле ма лар», «Де мок ра тия сау ал-
да ры», «АҚШ-тың сырт қы саяса ты» жә не «АҚШ: қо ғам мен 
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құн ды лық тар» – өз бет те рін де АҚШ саяса ты на 
қа тыс ты құ жат тар мен ма те ри ал дар ды ор на лас-
ты ра ды, со ны мен қа тар осы та қы рып тар да ғы 
қо сым ша ақ па рат тар мен, са рап та ма лар, ком-
мен та рий лер бе ре ді.

Жур нал дар дың бар лық нө мір ле рі ағыл шын 
ті лін де, ис пан, пор ту гал, фран цуз тіл де рін де, ал 
же ке ле ген нө мір ле рі араб жә не орыс тіл де рін-
де ба сы ла ды. Ағыл шын ті лін де гі нө мір ле рі нің 
шы ғуы ша ма мен айына бір рет. Ағыл шын ті лін-
де гі жур нал дың ау дар ма ла ры әдет те екі-төрт 
ап та дан соң жа рық кө ре ді. Бұл жур нал дар да ғы 
ой лар мен пі кір лер әр қа шан да Аме ри ка Құ ра-
ма Штат та ры ның саяси көз қа рас та рын біл ді-
ре бер мейді. АҚШ мем ле кет тік де пар та мен ті 
бұл жур нал дар ға сіл те ме жа са ған ин тер нет те гі 
сайт тар дың маз мұ ны үшін жауап кер ші лік ті ет-
пей ді; бұл жауап кер ші лік сол сайт ты жа саушы-
лар дың мой нын да. Тек, ав тор лық құ қық пен 
шек теу лер қой ыл ған ма те ри ал дар дан бас қа ма-
те ри ал дар ды жур нал дан ауда рып, АҚШ тер ри-
то риясы нан тыс жер лер де бей не леуге бо ла ды. 
Ав тор лық құ қық пен қор ғал ған фо то-су рет тер-
ді қол да ну ға ты рыс қан адам дар ар найы рұқ сат 
алу ла ры ке рек. Жур нал дың жа рық көр ген жә не 
ал дың ғы нө мір ле рі ту ра лы, жа рық қа ен ді шы ға-
тын нө мі рі ту ра лы шо лу лар ды ха лы қа ра лық ақ-
па рат тық бағ дар ла ма сы ның кең се сі дай ын да ған 
отау лық бе ті нен ин тер нет те гі ад ре сі бой ын ша 
оқи ала сыз дар «http: //usinfo. state. gov/ journals/
journals.htm». Бұл нө мір лер ді оңай қа рап шы ғу 
үшін бір не ше элект рон ды фор мат тар да, тап сы-
ру, ен гі зу жә не бас ты ру он лайн дық ре жи мін-
де бе рі ле ді. Тәуел сіз ді гі нің ал ғаш қы жыл да ры 
Қыр ғызс тан да ғы тәуел сіз ба сы лым дар жа ңа 
түр лі-түс ті бас па ха на лар дың құ рал-жаб дық та-
рын ор на ту ға мүм кін дік ал ды. Тәуел сіз жә не 
қар қын ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры на кө-
мек көр се ту бағ дар ла ма сы тө ңі ре гін де бұл ел ге 
АҚШ Мем ле кет тік де пар та мен ті құ рал-жаб дық 
алу ға жә не қыр ғыз жур на лис те рін оқы ту кур-
сы на қар жы бөл ді. Бұл жо ба АҚШ-тың ашық 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын қол дау сырт қы 
саяса ты ның бас ты ком по нен ті екен ді гін көр не-
кі түр де дә лел дей тү се ді. АҚШ-та бү гін гі кү ні 
өмір су ре тін заң дар дың пі ші ні Конс ти ту цияға 
ен гі зіл ген ал ғаш қы он шақ ты тү зе ту лер, «құ қық 
бил лия сын сыз» мүм кін емес ті. Бі рін ші тү зе ту-
де бы лай де лін ген: «Конг ресс сөз бос тан ды ғын 
жә не бас па сөз бос тан ды ғын шек тейт ін заң шы-
ғар мауы ке рек». Сөз бос тан ды ғы тек заң жү зін-
де өмір сүр мейді. Ол бү гін гүл де ніп өмір сү ре-
ді, се бе бі аме ри ка хал қы оны қа дір тұ та ды. Бұл 
құ бы лыс тың бо луы, тәуел сіз бас па сөз біз дің 

ұлы елі міз дің құ ры лу ын да жә не дү ниежү зі лік 
жағ дайда де мок ра тия мен адам құ қы жа ғы нан 
ли дер бо лу ын да ма ңыз ды роль ат қа ра ды.

Бү гін гі кү ні Аме ри ка да бас па сөз бос тан ды ғы 
да мып тұр ған ды ғы мен ол та за аме ри кан дық фе-
но мен емес. Тәуел сіз жә не жауап ты бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры кез кел ген ел де, со ның ішін-
де де мок ра тиясы ен ді қа лып та сып ке ле жат қан 
ел дер үшін по зи тив ті түр де ық пал ете ді. Бас па-
сөз бос тан ды ғы үшін әре кет ету аны ғын да адам 
бос тан ды ғы үшін қыз мет ету де ген ді біл ді ре ді. 
Адам дар өз елі нің саяси өмі рін де қы зу-қан ды 
роль ат қа ру үшін олар ақ па рат та нып оты руы 
қа жет. Тіп ті, сай лау сияқ ты қа ра пай ым құ бы-
лыс жет кі лік сіз ақ па рат тың нә ти же сін де қиын-
ға тү суі мүм кін. Тәуел сіз бас па сөз адам дар ды 
бас қа ру шы ла ры ту ра лы, бас қа ел дер дің саяса ты 
ту ра лы, тіп ті биз нес са ла сы ту ра лы ақ па рат тан-
ды рып оты ра ды. Аме ри ка да ғы тәуел сіз бас па-
сөз ді қол дау то лық қан ды ел де гі жә не әлем де гі 
жағ дайды тү сі ніс тік пен қа рауға не гіз дел ген, со-
ның ар қа сын да аза мат тар адам құ қын қор ғайт ын 
жә не не гіз са лу шы аза мат тық құ қық ты қор ғауға 
қа жет ті инс ти тут гар мен тә жі ри бе лік ба ғыт тар-
ды таң дайды. Аме ри ка Құ ра ма Шта ты тәуел сіз 
жә не жауап ты бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын 
қол дайды, бас қа мем ле кет гер ді осы бас па сөз 
бос тан ды ғын қор ғауда ғы іс-тә жі ри бе тә сі лін қа-
был дау ға ша қы ра ды жә не бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да рын дай ын дап қол дау, ше тел дік жур на-
лис тер ге ар нал ған бағ дар ла ма лар ды қар жы лан-
ды ра ды.

Бұл бағ дар ла ма лар дың кө бі бас па сөз ер кін-
ді гі сеп ті гін ти гі зе тін жә не де мок ра тиясы ен ді 
қа лып та сып ке ле жат қан ел дер ге ба ғыт тал ған. 
Бі рақ бас па сөз ер кін ді гі кез-кел ген ел үшін пай-
да лы нә ти же бе ре ді, аме ри ка ның тәуел сіз жә не 
жауап ты БАҚ-қа кө ме гін төрт фак тор жақ сы тү-
сін ді ре ді.

Бі рін ші ден, Аме ри ка тәуел сіз жә не жауап ты 
БАҚ да му ын қол дайды, се бе бі сөз бос тан ды ғы 
мен бас па сөз ер кін ді гі не гіз са лу шы жә не жал пы 
бү кіл адам құ қын көр се те ді, ол құ қы ны адам-
зат қауымы на жа та тын бар лық адам дар иеле-
нуі қа жет. Бұл се нім АҚШ Конс ти ту циясын да 
жә не Жал пы бү кіл адам құ қы дек ла ра циясын да 
бей не лен ген. Оған аме ри ка елі нің та ри хын да ғы 
цен зу ра мен жә не БАҚ қа да ға лау ға қар сы ел де гі 
жә не ше тел де гі кү ре сі дә лел бо ла ала ды.

Екін ші ден, бас па сөз ер кін ді гі ақи қат жә не 
то лық де мок ра тияның құ ры луы үшін қа жет. Тек 
тәуел сіз бас па сөз ға на сай лау шы лар ға ең үз дік 
бас шы лар ды таң дауына бай ла ныс ты ақ па рат 
бе ре ала ды. Мем ле кет бұр ма лан ған фак ті лер-
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мен ақ па рат та рын бе ру үшін кө бі не мем ле ке тік 
БАҚ-ты пай да ла на ды. Сон дай-ақ, үкі мет же ке-
мен шік ба сы лым дар дың ма ңыз ды ақ па рат ты ба-
су ына не ме се бас пауына ық пал жа сай ала ды. Бір 
сөз бен айт қан да тәуел сіз БАҚ мем ле кет өз аза-
мат та ры ның мұң-мұқ та жын біл ді ре тін, ал ха лық 
үкі мет ті қа да ға лап оты ру ын қам та ма сыз ете ді.

 Тәуел сіз бас па сөз түр лі ре дак ция пі кір ле рі 
мен ком мер циялық жар на ма ны қо ғам дық пі кір-
дің тал қы лауына ұсы на ды. Бұл тә сіл «ой ба за-
рын» бей не лей ді, аза мат тар мен тұ ты ну шы лар 
бас қа ой лар мен са лыс ты ра оты рып ең үз дік пі-
кір ді таң дауына мүм кін дік туады. Осын дай жүйе 
бар лық көз-қа рас тар ды қы сым ға ұшы рат пай ең 
үз дік нә ти же сін таң дап алу ды қам та ма сыз ете ді.

Үшін ші ден, оқи ға ны ашық бей не леу мен 
тәуел сіз, ашық тиім ді эко но ми ка ара сын да ты-
ғыз по зи тив ті бай ла ныс бар. Эко но ми ка лық өсім 
жал пы өмір дің жақ са ру дең гейіне, бі лім бе ру 
мен ден сау лық сақ тау дең гейі нің кө те рі луіне 
– бір сөз бен ел де гі тәуел сіз өмір дің жақ сы дең-
гейге кө те рі луіне, жал пы тұ тас тү рақ ты бей біт 
өмір ге әке ле ді. Жа қын да Дү ниежү зі лік банк тің 
жа рияла ған «Баян дау құ қы» ат ты жа риялы мы 
БАҚ-тың эко но ми ка лық өсім ді қол дау да ғы рө-
лін де рек ті түр де дә лел дей тү се ді. Кі тап тың ал ғы 
сө зін де Дү ниежү зі лік банк то бы ның пре зи ден ті 
Джей мс Д. Вул фен сон бы лай деп жа за ды: «Ке-
дей лік ті азайту үшін біз ақ па рат қа қол жет кі зу ді 
же ңіл де туіміз ке рек жә не ақ па рат тың са па сын 
жо ға ры ла туымыз қа жет. Үл кен ақ па рат қа ие лік 
ет кен адам дар жақ сы таң дау жа сауға мүм кін дік 
ала ды». Тәуел сіз БАҚ пай да лы тех но ло гияны 
та ра та оты рып биз нес са ла сын да тиім ді тә сіл-
дер дің ал ма сып оты ру ына, сау да әріп тес те рін 
жа сауга жә не эко но ми ка да ғы тиім ді лік ті арт ты-
ра ды. Сон дай-ақ, оқи ға ны ашық бей не леу ел де гі 
жә не ше тел де гі ин вес тор лар дың се ні мі мен қол-
дауын сақ тайды.

Төр тін ші ден, Аме ри ка ның тәуел сіз жә не 
жауап ты БАҚ-ты қол дауы аме ри ка ның нақ ты іс-
те рі мен мүд де сін дәл бей не лей ді. Аме ри ка Құ-
ра ма Шта ты адам құ қы мен де мок ра тияны, аш-
тық пен ауру ды жоюды, әлем де гі қауіп сіз дік ті 
қол дау ға ты ры са ды. Бі рақ, өкі ніш ке орай, кө бі не 
мем ле кет тік бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры мен 
же ке ле ген топ тар АҚШ-тың осы са ла да ғы саяса-
ты мен мақ сат та рын бұр ма лап, дұ рыс бейім дел-
мейді.

Ан ти аме ри кан дық кө ңіл-куй лер мен кү ре су 
үшін жә не бү кіл әлем ді АҚШ ту ра лы са па лы ақ-
па рат тан ды ру үшін тәуел сіз жә не жауап ты БАҚ 
қа жет. Қыр ғызс тан ға бас па ха на құ рал-жаб дық-
та ры ре тін де көр се тіл ген қо мақ ты ин вес ти цияға 

қо сым ша АҚШ-тың мем ле кет тік де пар та мен ті 
мен ха лы қа ра лық да му агент ті гі бас па сөз ер кін-
ді гін қол дай оты рып, БАҚ-на бай ла ныс ты оку 
жә не бас қа ру бағ дар ла ма ла рын қар жы лан ды ра-
ды. Мы са лы, 2003 жы лы бұн дай қар жы лан ды ру 
әзір бай жан да жә не Қа зақ стан да, жур на лис тер дің 
ха лы қа ра лық ор та лы ғы ның бас па ха на жә не ре-
дак ция қыз мет кер ле рін даяр лау бағ дар ла ма сы-
на қар жы бө лі не ді. Бағ дар ла ма ның қа ты су шы-
ла рын кә сі би эти ка ға, жур на лис тік зерт теу лер 
жүр гі зу тә сіл де рі не жә не мем ле кет тік қар жы-
лан ды ру шы лар мен қы зыіушы лық ниет те гі топ-
тар дан қа лай тәуел сіз дік сақ тап қа лу ке рек ті гі не 
оқы тып үйре те ді. АҚШ-тың мем ле кет тік де пар-
та мен ті мен ха лы қа ра лық да му агент ті гі қар жы-
лан ды ра тын бағ дар ла ма Оң түс тік-Шы ғыс Ев-
ро па да жыл дық цикл да се ми нар лар өте ді, он да 
жур на лис тер ге әйел дер ді жә не қыз дар ды са ту 
проб ле ма сын жақ сы бей не леуге мүм кін дік бе-
ре ді. АҚШ-тың ха лы қа ра лық да му агент ті гі мен 
қар жы лан ды рыл ған жә не ха лы қа ра лық ком мер-
циялық емес «Ин тер ньюс» ұйымы іс ке асы ра-
тын бағ дар ла ма лар, де мок ра тиясы да мып ке ле 
жат қан ел дер де гі жур на лис тер Кам бод жа мен 
Ин до не зияда тұ рақ ты жә не тәуел сіз бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да рын қү ру ға үйре те ді. Тәуел-
сіз бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры бү кіл әлем де 
жа бық реп рес сив ті ре жим дер дің өріс теуі үшін, 
ашық жә не нә ти же лі қо ғам құ ру да бас ты қуат-
ты күш ре тін де дү ниеге кел ді. Тәуел сіз на рық-
қа жә не де мок ра тияға жыл жу қа зір гі кез де шын 
мә нін де дү ниежү зі бой ын ша жү ріп жа тыр, әсі-
ре се бұл ба ғыт «суық со ғыс тан» кейін бе лең ал-
ды, бі рақ оның нә ти же сін бол жау мүм кін емес, 
се бе бі он да ған жыл дар бойы реп ре сия бет-пер-
де сі нің ас тын да ты ғыл ған қа ра ниет ті күш тер 
шы ға бас та ды. Тіп ті көп те ген ел дер де қайтадан 
нәсілшілдер, лаң кес тер, ұлт шыл дар, қыл мыс тық 
син ди кат гар, есірт кі ма фиясы жә не саяси ра ди-
кал дар шы ға бас та ды. Бұл бұ рын ғы Ке ңес құ ра-
мын да ғы ел дер мен Азия, Аф ри ка жә не Ла тын 
Аме ри ка сы ел де рі не, олар дың де мок ра тиясы на, 
үкі мет тік рес ми ор ган да ры на, бі лім бе ру, ден-
сау лық сақ тау, қауіп сіз дік, жа ңа эко но ми ка са ла-
сын да ғы мүм кін дік тер мен ин вес ти ция ке луіне 
жағ дай жа сау, сау да-сат тық ты да мы ту сияқ ты 
пай да лы құ бы лыс та ры на зиян кел ті ре тін сын.

Екі жүз жыл бұ рын ол ту ра лы Пре зи дент  
То мас Джеф фер сон жақ сы айт ып кет кен: «Бар-
лы ғы на бір дей қауіп сіз дік бас па сөз бос тан ды-
ғын да жа тыр». Ал 1823 жы лы Джеф фер сон: «Сөз 
бос тан ды ғы на ер кін дік бе ріл ген де қо ғам дык, пі-
кір дің кү ші не қар сы ла су мүм кін емес, сон дық-
тан ол тұр ғы дан тол қу лар мен ке лі су қа жет, се-
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бе бі ол ты нық су дың лай лан бауы үшін қа жет» 
де ген (2). 1990 жыл дан 2001 жыл дар ара лы ғын да 
АҚШ-тың ха лы қа ра лық да му жө нін де гі агент-
ті гі бұ рын ғы ке ңес тік ке ңіс гік те гі да му шы ел-
дер дің тәуел сіз бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын 
да мы ту ға 270 млн.дол лар қар жы жұм са ды. Бұл 
жұм сал ған қар жы ның 182 млн.дол ла ры Шы ғыс 
Ев ро па ға жә не бұ рын ғы Ке ңес тік са те лит тер-
ге, ірі тәуел сіз бұ қа ра лық ақ па рат ком па нияла-
ры на ин вес ти ция ре тін де Сер бия мен Бос нияға 
бө лін ді, ол 2000 жы лы сай лау шы лар дан же ңі-
ліс тап қан пре зи дент Сло бо дан Ми ло ше вич тың, 
Хор ва тияда ғы, Бос ния мен Ко со во да ғы қан ды 
со ғыс ты бас қа ру ал дын да бө лін ген еді.

АҚШ мем ле кет тік де пар та мен ті қар жы лан-
ды ра тын Ха лы қа ра лық да му жө нін де гі агент ті-
гі нің бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын қол дау бағ-
дар ла ма сы төрт не гіз гі ба ғыт ты қам ти ды. Со ның 
бі рін ші сі жур на лис тер ге бі лім бе ру. Аме ри кан-
дық жур на лис тер мен оқы ту шы лар ше тел дер ге 
жі бе рі ле ді, олар жұ мыс іс теп жүр ген жур на лис-
тер мен ма те ри ал ды бе ру пі ші ні жай ын да, дәл ді-
гі не, сырт қы пі ші ні, объек тив ті лі гі жө нін де, ақ-
па рат жи нау, баян дау тү сі нік ті лі гі, баян дайт ын 
фак ті ден ком мен та рий ді бө ліп алу ту ра лы жә не 
оның шы ғу кө зін қор ғау сияқ ты мә се ле лер тө ңі-
ре гін де әң гі ме өт кі зе ді. Бұн дай әң гі ме ле су ба-
ры сын да жер гі лік ті ма ман дар да қа ты са ды. Сон-
дай-ақ, жур на лис тер ге ұл та ра лық конф лик ті ге 
бай ла ныс ты та қы рып тар ды қа лай ашу ке рек ті-
гін, әйел адам дар дың құ қы, ВИЧ/СПИД сияқ ты 
та қы рып тар ды жан-жақ ты ашу жө нін де әң гі ме-
ле не ді. Бұ дан бас қа сол жур на лис тер ді Аме ри-
ка Құ ра ма Шта ты на ша қы рып сон да ғы аме ри-
кан дық га зет, ра ди ос тан ция жә не те лес тан ция 
жұ мы сы мен жа қы ны рақ та ныс ты ра ды. Аме ри ка 
жағ дайын да ғы тәуел сіз бас па сөз дің жұ мыс іс-
теуін бай қай ды. Алыс тан кел ген жур на лис тер 
со ны мен қа тар «Аме ри ка дауысы» ра ди ос тан-

ция сын да ғы, жо ға ры оку орын да рын да ғы ар-
наулы се ми нар лар мен курс тар ға қа ты са ала ды.

Екін ші қы ры тәуел сіз БАҚ-ты қол дау ме диа-
биз нес тің да му ына жа та ды. Мем ле кет та ра пы-
нан ба қы лаудан ары лу үшін бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры өз бе тін ше та быс та ба бі луі ке рек, 
лай ық ты тө ле ма қы тө леп бас па ха на да бас ты ру, 
та ра ту шы ғын да рын тол ты руы қа жет. Кей бір ке-
дей ел дер де тіл ші лер ге өте аз тө ле ма қы тө ле не ді, 
со ның нә ти же сін де олар бас қа ақ па рат көз де рі-
нен не ме се пресс-кон фе рен ция лар да кон верт ке 
са лын ған ақ ша лай кө мек ала ды. Аме ри кан дық 
бағ дар ла ма лар БАҚ иеле рі мен бас шы ла рын 
тәуел сіз бо луы үшін жар на ма мен жұ мыс іс теуге, 
мар ке ти нг ке, қар жы ме не дж мен ті не үйре те ді. 
Бұл бағ дар ла ма лар сон дай-ақ тех ни ка-эко но ми-
ка лық не гіз де ме жа сауға, биз нес-жос пар, ти ра-
жын бел гі лі жар на ма лық ба ға лауға бай ла ныс ты 
ауди тор лық бю ро құ ру ға кө мек те се ді.

Аме ри ка ның тәуел сіз БАҚ-ты қол да ну ын-
да ғы үшін ші қы ры – жер гі лік ті жур на лис тер дің 
то бы мен бас па гер лер, құ қық қор ғаушы не ме се 
үкі мет тің жұ мы сын бей не лейт ін жә не т.б. та қы-
рып тар ды қо рық пай көр се ту ге мүм кін дік бе ре-
тін заң шы ға ру шы лар ға кө мек көр се ту бо лып 
та бы ла ды. Со ны мен қа тар Аме ри ка ның қар жы-
сы БАҚ-мен жұ мыс іс тейт ін, құ қық тық жа ғы нан 
қор ғауға ала тын заң гер лер ді оқы ту үшін де  бө-
лі не ді.

Төр тін ші қы ры – жур на лис тер дің, ре дак тор-
лар дың, БАҚ иеле рі нің кә сі би бір лес ті гін құ ру ға 
әре кет ете ді. Бұн дай ұйым дар же ке тұл ға ла рын 
қор ғайт ын, бі рі гу функ циясы ның орын да лу-
ын ал ға тар та оты рып, стан дарт тар ды анық тау, 
са па ны жо ғар ла тып жұ мыс тың бе рік бо лу ына 
ұйыт қы бо ла тын, мем ле кет тік құ жат тар ға қол-
жет кі зу ді ке ңейту, мә жі ліс тер мен мем ле кет тік 
ше неунік тер ден сұх бат алу мә се ле сін же ңіл де-
те ді.
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